
 

 

 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către   I.M. Regia "Autosalubritate",   mun.Chişinău, mun.Chişinău, str. 27 Martie 1918, 

nr.14 

 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului de participare apărut pe saitul https://achizitii.md al Agentiei Achizitiilor 

Publice,  nr. ocds-b3wdp1-MD-1670828803657   din 02.01.2023,  privind aplicarea procedurii 

pentru atribuirea contractului  privind achiziționarea anvelopelor si acumulatoarelor, noi  SA 

„Eximotor”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire 

și exprimăm  prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant,  neavînd obiecții la 

documentația de atribuire.  

 

Data completării      02.01.2023 

Cu stimă, SA „Eximotor”   __________________ 

 

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447
https://achizitii.m/


 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

Către I.M. Regia "Autosalubritate",   mun.Chişinău, mun.Chişinău, str. 27 Martie 1918, nr.14 

 

 

  Stimaţi Domni, 

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea  privind achiziționarea 

anvelopelor si acumulatoarelor   prin procedura de achiziție   Licitației deschise 

pentru o durată de 30 sasezeci zile, respectiv până la data de 06/02/2023, și ea va rămâne 

obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

 

 

Data completării      02.01.2023 

Cu stimă, SA „Eximotor”   __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447




CERTIFICAT
privind lipsa sau existenţa restanţelor faţă de bugetul public naţional

Nr.
№ A2226064 din

от 29.12.2022

 PENTRU PARTICIPARE LA PROCEDURI DE ACHIZITII PUBLICE

1. Destinația / Назначение

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea
Наименование

EXIMOTOR S.A. 1002600034712

Codul fiscal / Numărul de identificare
Фискальный код / Идентификационный номер

Adresa sediului de bază (strada, numărul)
Адрес основного месторасположения  (улица, номер)

Codul - Denumirea localității
Код - Наименование населенного пункта

Aerodromului nr.15 of.6 0150-SEC.RISCANI

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной
системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату 
выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

__________________________________ __________________________ _________________________________
Funcţia/Должность Semnătura/Подпись Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: _________________________
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Anexa nr.7.2 la Instrucțiunea
aprobată prin ordinul IFPS

nr. 400 din 14 martie 2014

CC 04 AE

4. Valabil pînă la / Действителен до 13.01.2023

        Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 29.12.2022 ora 15:52:51
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

 NOTA (0,05)

 ___________

Șefă a Direcției deservire 
contribuabili mari Veronica MARANDICI

E. Cojocaru, tel. 82-34-26

Digitally signed by Marandici Veronica
Date: 2022.12.29 16:12:50 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+646807&partnumber=2
http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+646807&partnumber=2
http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+646807&partnumber=2
http://cc.sfs.md//Register/GetReport?id=%20+646807&partnumber=2






APROBAT 

prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor 

nr. din 2020 

 

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC 

DE ACHIZIȚII EUROPEAN 

 

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație 

pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor 

de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în 

Republica Moldova. 

2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la 

depunerea ofertei. 

3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de 

achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în 

formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia. 

4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative 

prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din 

procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației. 

5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume: 

1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și 

autoritatea/entitatea contractantă; 

2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic; 

3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică; 

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici; 

5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor 

economici; 

6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a 

contractului de achiziție publică; 

7) Capitolul VII. Declarații finale. 

6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu 

cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei. 

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și 

autoritatea/entitatea contractantă 

 

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă. 

Cod 
poziție 

Conținutul cerinței Răspuns 

1 2 3 

A. Informații despre publicare 

 
1A.1 

Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul 

achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului 

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

ocds-b3wdp1-MD-

1670828803657 

 



B. Identitatea autorității/entității contractante 

1B.1 Denumirea autorității/entității contractante 

  

I.M. Regia 

"Autosalubritate" 

1B.2 Număr unic de identificare (IDNO) a 

autorității/entității contractante 
1004600028447  

 

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic 

  

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Informații privind operatorul economic 

2A.1 Denumirea operatorul economic SA Eximotor 

2A.2 Țara or. Chisinau, str. 

Aerodromului 1/6 
2A.3 Cod poștal 2005 

2A.4 Oraș/Localitate or. Chisinau 

2A.5 Adresa juridică or. Chisinau, str. 

Aerodromului 1/6 
2A.6 Pagina web www.Coleso.md 

2A.7 Persoana sau persoanele de contact Gonceariuc Ghenadii 

2A.7.1 Telefon +37369131166 

2A.7.2 Adresa de e-mail auto@coleso.md 

2A.8 Număr unic de identificare (IDNO/IDNP) 1002600034712 

2A.9 Numărul cod TVA 0603690 

2A.10 Forma organizatorico-juridică a activității de 
antreprenoriat 

SOCIETATEA PE 
ACTIUNI 

2A.11 Informație cu privire la numele acționarilor / 
asociaților/beneficiarului efectiv 

 

2A.11.1 Numele acționarilor / asociaților 1 (unu) 

2A.11.2 Numele beneficiarului efectiv (OBLIGATORIU) 
(beneficiar efectiv –persoana fizică ce deține sau controlează în 

ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al 

unei societăți de investiții sau administrator al societății de 

investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate 

sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau 

indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 
25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori 
asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară) 

 

 

    Socolova Natalia 

2A.11.3 Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico- 

politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 

2A.11.2) 

Republica Moldova 

 
2A.12 

Operatorul economic este: 

 întreprindere mică 

 întreprindere mijlocie 

 și altele 

 
     întreprindere mijlocie 

 

 

2A.13 
În cazul în care achiziția este rezervată: 

operatorul economic este un atelier protejat sau 

o întreprindere socială, sau va asigura 

 

  

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447
mailto:auto@coleso.md


 executarea contractului în contextul 
programelor de angajare protejată? 

Nu 

2A.13.1 
Dacă da, care este procentul corespunzător de 
lucrători cu dizabilități sau defavorizați? 

 

 

2A.13.2 
Specificați cărei sau căror categorii de 

lucrători cu dizabilități sau defavorizați le 

aparțin angajații în cauză? 

 

 

 

2A.14 
Operatorul economic participă la procedura de 

achiziții publice împreună cu alți operatori 

economici? 

 

          Nu 

 

2A.14.1 
Dacă Da, precizați rolul operatorului 

economic în cadrul grupului (lider, responsabil 

cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc). 

 
 

2A.14.2 
Numiți operatorii economici care participă la 
procedura respectivă de achiziție publică. 

  

2A.14.3 Specificați denumirea grupului participant.   

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici 
menționați să prezinte un formular DUAE separat. 

B. Informații privind reprezentanții operatorului economic 

Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte 
pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică. 

2B.1 Nume și prenume Gonceariuc Ghenadii 

2B.2 Poziție/acționând în calitate de.. manager 

2B.3 Țară Republica Moldova 

2B.4 Telefon +37369131166 

2B.5 Adresa de e-mail auto@coleso.md 

C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități 

 
 

2C.1 

Operatorul economic utilizează capacitățile 

altor entități pentru a satisface criteriile de 

selecție prevăzute în capitolul IV, precum și 

(dacă este cazul) criteriile și regulile menționate 

în capitolul V de mai jos? 

Nu 

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat 

care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și 

din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod 

corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie 

incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă 

fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care 

răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, 

tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în 

vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea 

(capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, 

includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în 

cauză. 

mailto:auto@coleso.md


D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul 

economic se bazează 

 

2D.1 
Operatorul economic intenționează să 

subcontracteze vreo parte din contract cu alți 

operatori economici? 

 

Nu 

2D.1.1 Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.   
 

 

 
 

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică 

 

  

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a 

judecătorești 

unei instanțe 

1 2 3 

 

 

 

 

 
3A.1 

Participare la o organizație criminală. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă 

pentru participare la o organizație criminală, 

printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci 

ani în urmă sau în care continuă să se aplice o 

perioadă de excludere prevăzută în mod direct în 

condamnare? 

 

 

 

 

 
     Nu 

 

 

 

 

3A.2 

Corupție. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru corupție pronunțate printr-o 

hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Nu 

 
 

3A.3 

Fraude. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

 
 

 

 
 

Nu 



 control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o 

hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

 

 

 

 

 

 

3A.4 

Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de 

activitățile teroriste. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru infracțiuni teroriste sau 

infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu 

 

 

 

 

 
3A.5 

Spălare de bani sau finanțarea terorismului. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru infracțiuni teroriste sau 

infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Nu 

 

 

 

 

 

3A.6 

Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme 

de trafic de persoane. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă 

pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte 

forme de trafic de persoane, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu 

3A.7 În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una   



 din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi 

care să arate că măsurile luate sunt suficiente 

pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

 

3A.7.1 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   

B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale 
 Plata impozitelor  

 
 

3B.1 

Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu 

privire la plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în Republica 

Moldova sau în țara în care este stabilit? 

 
 

 

 
 

Da 

 

3B.1.1 

Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu 

privire la plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale? 

 

  

 
 

3B.1.2 

În cazul în care, încălcarea cu referire la 

obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o 

hotărâre judecătorească sau administrativă, 

această decizie este definitivă? 

 
 

 

 
 

 

 
 

3B.1.3 

În cazul în care, încălcarea cu referire la 

obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o 

hotărâre judecătorească sau administrativă, 

precizați data și numărul deciziei. 

 
 

  

 

 

 

3B.2 

Operatorul economic beneficiază, în condițiile 

legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări 

sociale ori de alte facilități în vederea plății 

acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere 

(penalităților) și/sau a amenzilor? 
 

Notă: Se completează doar în cazul în care ați 

răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1. 

 

 

 

       
Nu  

 

 

 

 
 

 
 

3B.2.1 

Dacă Da, operatorul economic este în măsură să 

furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de 

plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de 

asigurări sociale ori de alte facilități în vederea 

plății acestora? 

 
 

 

 
 

 

 
3B.3 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

un certificat cu privire la plata impozitelor sau să 

furnizeze informații privind onorarea obligațiilor 

fiscale? 

 
Da 

 
 

3B.4 Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față Adresa de internet: 



 de bugetul public național sunt disponibile gratuit 

pentru autorități, prin accesarea unei baze de date 

naționale? Dacă da, specificați informația care ar 

permite verificarea. 

  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

  

Referința exactă a 

documentației: 

  

C.Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici 

3C.1 
Operatorul economic este înscris în lista de 
interdicție a operatorilor economici? 

         Nu  

 
 

3C.1.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3C.1.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   

D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale 

 Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, 

muncii și asigurărilor sociale 

 

3D.1 
Operatorul economic a încălcat 
domeniul mediului în ultimii 3 ani? 

obligațiile în 
Nu  

 
 

3D.1.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.1.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   

3D.2 
Operatorul economic a încălcat 
domeniul social în ultimii 3 ani? 

obligațiile în 
Nu  

 
 

3D.2.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.2.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   

3D.3 
Operatorul economic a încălcat 
domeniul muncii în ultimii 3 ani? 

obligațiile în 
Nu  

 
 

3D.3.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.3.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   



 Insolvabilitatea  

 
3D.4 

Operatorul economic este în 

insolvabilitate sau de  lichidare 

antreprenoriale ca urmare a 

judecătorești? 

situație de 

a activității 

unei hotărârii 

 
      Nu 

 
 

 
 

3D.4.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.4.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   
 Active administrate de lichidator  

3D.5 
Activele operatorului economic sunt administrate 

de un lichidator sau de o instanță? 
         Nu  

 
 

3D.5.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.5.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   
 Activitățile economice sunt suspendate              

3D.6 
Activitățile economice ale operatorului economic 
sunt suspendate? 

       Nu  

 
 

3D.6.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.6.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   

 Acorduri cu alți operatori economici care 

vizează denaturarea concurenței 

 

 
3D.7 

Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat 

acorduri cu alți operatori economici care au ca 

obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin 

decizie a organului abilitat în acest sens? 

          Nu 
 

 
 

 
 

3D.7.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.7.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   
 Conflict de interese  

3D.8 
Operatorul economic se află într-o situație de 
conflict de interese care nu poate fi remediată? 

       Nu  



 
 

3D.8.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.8.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   
 Etica profesională  

 
 

3D.9 

Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 

ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe 

judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere 

eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli 

în materie profesională? 

 
 

 

 
Nu 

 
 

3D.9.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.9.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   
 Integritatea  

 

3D.10 
Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face 

vinovat de o abatere profesională, care îi pune la 

îndoială integritatea? 

        Nu 

 

 

 
 

3D.10.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

 
 

 

 
 

 

3D.10.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri.   
 

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici 

 

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale 

 

4A.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentul/documentele prin care se va demonstra 

înregistrarea acestuia? 

 

            Da 

 
 

4A.1.1 

Dacă Da, indicați actele de înregistrare a 

activității antreprenoriale și genul (genurile) de 

activitate determinate de legislație, aferent 

obiectului procedurii de atribuire a contractului, în 

baza căreia întreprinderea are dreptul să execute 

Extrasul din 

Registrul de stat 

al persoanelor 

juridice Nr16071 

din 19/08/2021 

(punct 2 si : 

Comertul cu piese 

si accesorii 

pentru 

autovehicule) 



 viitorul contract de achiziție publică.  

 

 
 

4A.1.2 

 

 
Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, 

sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o 

bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 
  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 
  

Referința exactă a 

documentației: 

  

 
4A.2 

Activitatea antreprenorială deține o certificare 

și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului 

procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui 

sistem național? 

 
           Da 

 
4A.2.1 

Dacă Da, operatorul economic este în măsură să 

furnizeze documentul/documentele prin care se va 

demonstra certificarea și/sau autorizarea activității 

acestuia? 

Autorizatia de 

functionare Nr 

6062/2019 din 

23/10/2019 

 

 

 

4A.2.3 

 

 
Actele privind certificarea sau autorizarea sunt 

disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de 

date națională? Dacă da, specificați informația 

care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 
  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

  

Referința exactă a 

documentației: 

  

 
 

4A.3 

Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau 

autorizarea privind activitatea de întreprinzător, 

acoperă criteriile de selecție impuse de 

autoritatea/entitatea contractantă în 

anunțul/invitația de participare? 

 
 

            Da 

B. Capacitatea economică și financiară 
 Declarații bancare  

 
4B.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

declarații bancare sau, după caz, dovezi privind 

asigurarea riscului profesional în conformitate cu 

cerințele din documentația de atribuire? 

 
           Da 

 

 
4B.1.1 

 

Informația menționată la punctul 4B.1 este 

disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază 

de date națională? Dacă da, specificați informația 

care ar permite verificarea ei. 

Adresa de internet: 
  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 
  



  Referința exactă a 

documentației: 

  
 Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)                 

 

 

4B.2 

Operatorul economic este în măsură să demonstreze 

o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: 

 

Valoare 1 mln. Perioada 2019-2020 
 

Notă. Se completează de către autoritatea 

contractantă valoarea și perioada 

 

 
Da  

4B.2.1 
Specificați care este cifra de afaceri anuală, 

conform datelor din raportul financiar. 

Valoarea 280 341 
mii lei 
Anul 2020 

 Cifra de afaceri medie anuală  

 

 

 
4B.3 

Operatorul economic este în măsură să demonstreze 

o cifră medie anuală de afaceri, după cum 

urmează: 
 

Valoare 1 mln Perioada 2019-2020 

 

Notă. Se completează de către autoritatea 

contractantă valoarea și perioada 

 

 

Da  

 

 

 
4B.3.1 

 

 
 

Specificați cifra de afaceri, conform datelor din 

raportul financiar. 

Valoarea 229 090 
mii lei 
Anul 2018 

Valoarea 265 623 
mii lei 
Anul 2019 

Valoarea 280 341 
mii lei 
Anul 2020 

Valoarea medie 
totală 258 351.33 
mii lei 

 Raport financiar  

 
4B.4 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

raportul financiar înregistrat, extrase din raportul 

financiar? 

 

           Da 

 

 

 

4B.5 

 

 
Informațiile privind situația economică și financiară 

sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? Dacă da, specificați 

Adresa de internet: 
  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

  



informația care ar permite verificarea. Referința exactă a 

documentației: 

  

C. Capacitatea tehnică și/sau profesională 

 

 
4C.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentele solicitate de către autoritatea/entitatea 

contractantă în anunțul de participare, care 

demonstrează capacitatea tehnică și/sau 

profesională pentru executarea viitorului contract. 

 
 

Da  

 

 

 

4C.1.1 

 

 
Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau 

profesională sunt disponibile gratuit pentru 

autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, 

specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 
 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

  

Referința exactă a 

documentației: 

  

 Instalații tehnice și măsuri de asigurare a 

calității 
 

 
 

4C.2 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

detalii referitoare la tehnicieni sau organismele 

tehnice, specificate în anunțul de 

participare/documentația de atribuire, pe care 

autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în 

special cele responsabile de controlul calității în 

legătură cu acest exercițiu de achiziție publică? 

 
 

Da  

 
4C.3 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație cu privire la sistemele de management și 

de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de 

aprovizionare? 

 
Da  

 

 

 

4C.3.1 

 

 
 

Informațiile sunt disponibile gratuit pentru 

autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, 

specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 
  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 
  

Referința exactă a 

documentației: 

  

 

 
4C.8 

 
 

Indicați efectivele medii anuale de personal angajat 

din ultimii trei ani de activitate. 

Anul 2018 

Angajați 99 

Anul 2019 

Angajați 99 

Anul 2020 

Angajați 75 



 Numărul membrilor personalului de conducere  

 

 
4C.9 

 
Indicați numărul membrilor personalului de 

conducere ale operatorului economic pe parcursul 

ultimilor trei ani. 

Anul 2018 

Persoane - una 

Anul 2019 

Persoane - una 

Anul 2020 

Persoane - una 

D. Standarde de protecție a mediului 

 

 
4E.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

certificate emise de organisme independente prin 

care se atestă faptul că operatorul economic 

respectă standardele de protecție a mediului, 

conform cerințelor stabilite în anunțul de 

participare și în documentația de atribuire? 

 

 
  

 

 

 

4E.2 

 

 
Informațiile privind standardele de protecția 

mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 
  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

  

Referința exactă a 

documentației: 

  
 

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție 

  

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse  

 

 

 

 

 

 
5A.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze în 

Sistemul informaţional automatizat ,,Registrul de stat 

al achiziţiilor publice” sau prin mijloace electronice, 

sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității 

contractante: formularele, certificatele, avizele și alte 

documente indicate de către autoritatea/entitatea 

contractantă în anunțul de participare și în 

documentația de atribuire? 
 

Termen 2 zile de la solicitare. 

 

 

 

 

 

          Da 
  



 

 

 

 
5A.2 

 
 

Informațiile care să îi permită autorității/entității 

contractante să obțină documentele indicate în 

anunțul de participare și în documentația de atribuire, 

sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei 

baze de date naționale în orice stat? Dacă da, 

specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de 

internet: 

  

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

  

Referința exactă 

a documentației: 

  
 

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a 

contractului de achiziție publică 

 

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul 

procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și 

parteneriatul pentru inovare. 

Cod 

poziție 
Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse  

 

6A.1 

Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile 

de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în 

anunțul de participare și în documentația de atribuire. 

 

  

 

 

 
6A.2 

Operatorul economic/candidatul dispune și este în 

măsură să furnizeze în Sistemul informațional 

automatizat ,,Registrul de stat al achizițiilor publice” 

sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe 

suport de hârtie autorității contractante certificate sau 

alte forme de documente justificative, după cum este 

cerut în anunțul de participare și în documentația de 

atribuire. 

 

 

 
  

 

Capitolul VII. Declarații finale 

 

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz 

II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor 

grave de declarații false. 

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea 

autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele 

justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă 

are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea 

unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul 

economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau 



organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității 

contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la 

informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar. 

 

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca I.M. Regia 

"Autosalubritate", astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces 

la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE 

în scopul desfășurării procedurii de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1670828803657. 

  Nume: Gonceariuc Ghenadii 

Funcția: manager 
Data: 02.01.2023 

Adresa: or.Chisinau  

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1004600028447


Anexa nr. 12   

 

DECLARAȚIE 

privind lista principalelor livrari efectuate în ultimii 3 ani de activitate 
 

 
 

Nr 

d/o 

 

Obiectu l contract ului 

 

Denumirea/ numele beneficiaru 

lui/Adresa 

 
Calitatea 

Furnizorului 

Preţul 
contractului 

MDL 

 
Perioada de livrare 

1 Achizitionarea anvelopelor de vara 
Inspectoratul General al Poliției ,  
 mun.Chişinău, str.Tiraspol 11/1 

Importator direct si 

furnizor 
971.960,00 45 zile 

2 Anvelope pentru autobuze 

Î.M. “Parcul urban de autobuze”, 

str. Sarmizegetusa, 51, mun. Chișinău 

Importator direct si 

furnizor 2.620.190,00 

3 zile dupa repcitionarii 

comenzii pe racursul anului 

2021 

3 Achizitionarea anvelopelor de iarna 
Inspectoratul General al Poliției ,  

 mun.Chişinău, str.Tiraspol 11/1 

Importator direct si 

furnizor 
701.220,00 30 zile 

4 
Achizitionarea anvelopelor pentru ambulante 

IMSP Centrul Național de Asistență 

Medicală Urgentă Prespitalicească 

mun. Chişinău, str. C. Vîrnav, 16 

Importator direct si 

furnizor 
638.980,00 

5 zile dupa repcitionarii 

comwnzii pe racursul anului 

2021 

5 
Anvelopelor, bateriilor de acumulatoare şi 

prelatelor 

Agenţia asigurare resurse şi administrare 

patrimoniu a Ministerului Apărării 

mun. Chişinău şos. Hînceşti 84 

Importator direct si 

furnizor 
1.541.030,00 45 zile 

6 
Achizitionarea anvelopelor ÎM ”EXDRUPO” 

Importator direct si 

furnizor 
426.408,45 

în termen de 5 zile din 

momentul solicitării pe 

racursul anului 2021 

7 
Achizitionarea anvelopelor 

MOLDTELECOM SA 
Chisinau bd.Stefan cel Mare, 10 

Importator direct si 

furnizor 
801.686,38 

în termen de 10 zile din 

momentul solicitării pe 

racursul anului 2021 

8 
Achizitionarea anvelopelor 

Î.S. „Poșta Moldovei” 

Chisinau bd. Ştefan cel Mare și Sfînt, nr. 134 

 

Importator direct si 

furnizor 
242.269,00 

în termen de 7 zile din 

momentul solicitării pe 

racursul anului 2021 

9 
Achizitionarea anvelopelor 

IM „Asociatia de gospodarire a spatiilor verzi” 

 

Importator direct si 

furnizor 
331.290,00 15 zile 

10 
Achizitionarea anvelopelor 

Regia Autosalubritate IM 
Importator direct si 

furnizor 
876.239,00 

în termen de 10 zile din 

momentul solicitării pe 

racursul anului 2021 

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1013601000495
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1013601000495


11 Achizitionarea anvelopelor Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al 

MAI 
Importator direct si 

furnizor 
464.720,00 

în termen de 10 zile din 

momentul solicitării pe 

racursul anului 2021 
 

 

 

                             Semnat ________________ Ghenadii Gonceariuc manager companiei SA Eximotor 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                Grupului de lucru pentru achiziţii  

                 

 

 

Declaraţie de garanţie  

 

Prin prezenta, compania “Eximotor” SA,  declara ca garanţie pentru bunurile oferite 

in cadrul COP Nr. ocds-b3wdp1-MD-1670828803657  din 02.01.2023 pentru achizitionarea 

Anvelopelor si acumulatoarelor este minim de 12 luni din data livrarii cu exploatarea  

corespunzatoare  anvelopelor conform recomandarilor de la producător. 
 

 

 

 

 

 

Manager SA „Eximotor”            _______________  Ghenadii Gonceariuc 

 
 





























Shandong Changfeng Tyres Co., Ltd.

Company Profile:

HIFLY Tires, enjoying high popularity in both domestic and international markets, is one 
of the major brands developed by Shandong Changfeng Tyres Co., Ltd.                                    

Shandong Changfeng Tyres Co., Ltd., one of the major tire manufacturers in China, was 
established in 1995 and covers an area of 2 million square meters, with total assets of 
over 5 billion RMB and more than 10,000 employees. The company owns 6 plants in 
Dongying and Linyi city, Shandong province , China. Three plants are for TBR products 
with annual production capacity of 6 million tires, another three plants are for PCR 
products with annual production capacity of 30 million tires.                

Changfeng specializes in manufacturing radial tires which are widely used in passenger car, 
SUV, light truck, truck and bus etc., and in all seasons with excellent performance, which 
are well-reputed all over the world.

Changfeng takes pride in its experienced R&D team and advanced testing facilities, 
which assure the excellent and stable quality of its products. Many of Changfeng’s 
manufacturing equipments are imported from Europe, United States and Japan.

Changfeng has built a strong quality assurance system and its products are accredited 
with certificates of ISO9001, TS16949/IATF16949, DOT, ECE, GCC, INMETRO, CCC, 
BIS, SNI, SONCAP, etc.

We export to more than 120 countries in the world 
Version 2017
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LONG & REGIONAL HAUL MIXED SERVICE& OFF  ROAD



L R

Long
Haul

Regional
   Haul

Operation:
•Highways and long distance / Regional highways and city streets
•Well paved road conditions / Mainly used on paved roads, occasionally run on unpaved roads
•Constant and high speed with minimal braking and accelerating / Frequent braking, accelerating and turning

01 02

L R

ALL POSITION

Size
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20
11R22.5
11R22.5
12R22.5
11R24.5
11R24.5

275/70R22.5
295/75R22.5
295/75R22.5
295/80R22.5
315/80R22.5
285/75R24.5
285/75R24.5

HH105
144/142 K
149/146 K
152/149 K
154/151 K

HH117

152/149 L

HAR515

148/145 L
152/149 L

148/145 M

152/149 M
156/152 K

144/142 M

HAR532

144/142 M
146/143 L

146/143 M
149/146 L

144/141 M
146/143 L

144/142 M
147/144 L

HH105

Features

Benefits

Three groove design with lugs
Special tread compound
Shoulder design with lugs and sipes

Provide outstanding wet performance
Provide outstanding resistance to 
abrasion 
Provide excellent heat dissipation HH117

Features

Benefits

Three zigzag groves design with lugs 
Special tread compound
Shoulder design with lugs and sipes

Provide excellent wet performance 
Provide outstanding resistance to 
abrasion
Provide outstanding heat dissipation

HAR515

Features
Special tread compound
Three zigzag grooves
Special groove design
Optimized pattern design

Provide outstanding resistance to 
irregular abrasion

Provide good applicability for all 
position
Deliver stone-ejecting property

Provide outstanding resistance to 
abrasion 

Benefits

HAR532

Features

Benefits

Special tread compound

Rib pattern with horizontal siping and 
grooves

Lower fuel consumption 

Better handling and traction
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L R

STEER/TRAILER

Size
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20
11R22.5
12R22.5
13R22.5

255/70R22.5
215/75R17.5

295/80R22.5
315/70R22.5
315/80R22.5

HH101

148/145 M
152/149 M

HH102

135/133 J
140/137 L
152/149 M

154/150 L(152/148 M) 

148/145 M
152/149 M

156/152 L(154/151 M) 

156/152 L(154/151 M) 

HH104
144/142 K

152/149 K
154/151 K
148/145 M

149/146 K

HH104+

156/152 L(154/151M) 

*HH101

Features
Four wide circumferencial grooves
Special groove design
Siped rib and shoulder design

Ensure excellent water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation
 

Deliver stone-ejecting property
Provide excellent heat dissipation

Benefits

*HH102

Features

Benefits

Four wide circumferencial grooves
Siped rib and shoulder design
Reinforced carcass and wide tread
Specially designed compound

Ensure excellent water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Provide excellent heat dissipation
Ensure excellent handling and safe 
performance
Deliver lower rolling resistance

*HH104

Features

Benefits

Four zigzag grooves
Solid shoulder design
Variable pitch design
Specially designed compound

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation  
Provide outstanding resistance to 
abrasion 
Reduce rolling noise greatly
Deliver lower rolling resistance

*HH104+

Features

Benefits

Four zigzag grooves
Solid shoulder design
Variable pitch design
Specially designed compound

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation  
Provide outstanding resistance to 
abrasion 
Reduce rolling noise greatly
Deliver lower rolling resistance

Remarks
The symbol of "*" 
represents patterns 
applicable for all 
position bus.
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L R

STEER/TRAILER

Size
8.25R16LT
11.00R20
9.5R17.5
11R22.5
11R24.5

215/75R17.5
235/75R17.5

245/70R19.5
225/70R19.5

255/70R22.5
295/75R22.5
295/75R22.5
295/80R22.5
315/70R22.5
315/80R22.5
285/75R24.5
285/75R24.5

HH106

152/149 M

HH111

146/143 L

143/141 L
128/126 L
135/133 L
140/137 L
144/141 M
146/143 L

146/143 L
135/133 L

144/141 M
147/144 L

HH121
128/124 M

143/141 J

152/149 M

152/149 K

156/152 L(154/151 M) 

154/150 L(152/148 M) 

HH123

152/149 K

HH106

Features

Benefits

Four wide circumferencial grooves
Siped rib and shoulder design
Specially designed compound

Ensure excellent water evacuation,
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Provide excellent heat dissipation
Deliver lower rolling resistance HH111

Features
Solid rib design combined with 
multiple sipes
Four wide circumferencial grooves
Solid shoulder design

Provide excellent heat dissipation 
and improved regular wear with 
lower resistance 
Ensure excellent water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Provide outstanding resistance to 
abrasion

Benefits

HH121

Benefits

Features
Four circumferencial grooves
Solid shoulder design
Specially designed compound 

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Provide outstanding resistance to 
abrasion 
Reduce rolling noise greatly
Deliver lower rolling resistance

HH123

Benefits

Features
Four circumferencial grooves
Solid shoulder design
Specially designed compound 

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Provide outstanding resistance to 
abrasion 
Reduce rolling noise greatly
Deliver lower rolling resistance
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L R

STEER/TRAILER

Size
11R22.5
11R24.5

295/75R22.5
315/80R22.5
285/75R24.5

HH124

156/152 L(154/151 M) 

HSL129

144/141 M

144/142 M

144/142 M
146/143 M

HH124

Features

Solid rib design combined with multiple 
sipes

Four wide circumferencial grooves

Solid shoulder design

Provide excellent heat dissipation and 
improved regular wear with lower resistance  

Ensure excellent water evacuation, even 
pressure distribution and heat dissipation 

Provide outstanding resistance to abrasion

Benefits

HSL129

Features Benefits

Special tread compound

Shoulder protection design

Lower fuel consumption

Reduce uneven wear on shoulder

08

L R

DRIVE

Size
10.00R20
12.00R24
11R22.5
12R22.5
13R22.5

215/75R17.5
235/75R17.5
295/80R22.5
315/70R22.5
315/80R22.5

HH122

160/157 K

156/152 L(154/151 M) 

HH368
149/146 K

152/149 M

HH309

148/145 M
152/149 L

135/133 J
143/141 J
152/149 M

156/152 L(154/151 M) 

156/152 L(154/151 M) 

154/150 L(152/148 M) 

HH310

160/157 K

HH122

Three circumferencial grooves
Block pattern design
Special tread compound
Solid shoulder design

Features

Ensure outstanding water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Provide excellent driving and braking 
force
Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing 
Provide outstanding resistance to 
abrasion

Benefits

HH368

Features

Benefits

Special tread compound
Four circumferencial grooves
Deeper tread depth design
Block pattern design

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing  
Ensure excellent water evacuation, 
even  pressure distribution and heat 
dissipation
Improved mileage performance
Provide excellent driving and braking 
force

HH309

Features
Asymmetric lug design
Block pattern design
Four circumferencial grooves
Reinforced carcass and bead design

Combine regular wear with excellent 
traction
Provide excellent driving and braking 
force
Ensure excellent water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Ensure excellent handling and safe 
performance and provide outstanding 
loading capacity 

Benefits

HH310

Four circumferencial grooves
Block pattern design
Special tread compound
Solid shoulder design

Features

Ensure excellent water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Provide excellent driving and braking 
force
Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing 
Provide outstanding resistance to 
abrasion

Benefits
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L R

DRIVE

Size
10.00R20
11R22.5
11R22.5
12R22.5
11R24.5
11R24.5

295/75R22.5
295/75R22.5
285/75R24.5
285/75R24.5

315/80R22.5
315/70R22.5

HH312

146/143 M

148/145 M

149/146 L
144/141 M
146/143 L
144/141 M
147/144 L

HH308A
149/146 K

148/145 M
152/149 M

154/150 L(152/148 M) 
156/152 L(154/151 M) 

HH505
149/146 K

HDL230

144/142 M
146/143 L

146/143 L
149/146 L
144/141 M
146/143 L
144/142 L
147/144 L

HH312

Features
Block pattern design
Solid shoulder design
Four wide circumferencial  grooves

Provide excellent driving and braking 
force
Provide outstanding resistance to 
abrasion
Ensure excellent water evacuation, 
even pressure distribution and heat 
dissipation 

Benefits

HH308A

Block pattern design
Extra wide footprint
Deeper tread depth design

Provide excellent driving and  braking 
force 
Enhanced stability and resistance 
to abrasion 
Improved mileage performance

Features

Benefits

HH505

Block pattern design
Extra wide footprint
Deeper tread depth design

Provide excellent driving and  braking 
force 
Enhanced stability and resistance 
to abrasion 
Improved mileage performance

Features

Benefits

HDL230

Features

Benefits

Solid and wide shoulder with deep 
tread

Stone ejectors

Better mileage

Prevent stone drilling

10

L R

DRIVE

Size
10R22.5
11R22.5
11R24.5

265/70R19.5

HDR233

149/146 L
146/143 L
141/139 L

HDR255

143/141 J

HDR233

Features Benefits

Deep groove with stone ejectors

Open shoulder block pattern

Prevent stone drilling

Improved traction

HDR255

Features Benefits

Special tread compound

Special drive tread design and 
optimised footprint

New construction

Improved mileage

Better traction and handling

Even wear
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L R

TRAILER

Size
11R22.5
12R22.5

235/75R17.5
295/75R22.5
295/75R22.5
385/55R22.5
385/65R22.5
425/65R22.5
445/65R22.5
ST235/85R16
ST235/85R16
ST235/85R16

HH107

143/141 J

160 K

HH118
148/145 M
152/149 M

144/141 M
146/143 L

HTL311

160 K(158 L) 
160 K(158 L) 

165 K
169 K

HTL323

129/125 L
129/125 L
132/127 L

HH107

Features
Four zigzag grooves
Extra wide footprint with square 
shoulder 
Special tread compound

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Enhanced stability and resistance 
to abrasion
Provide outstanding resistance to 
abrasion

Benefits

HH118

Benefits

Features
Four circumferencial grooves
Special groove design
Curved lug design

Ensure excellent water evacuation,
even pressure distribution and heat 
dissipation 
Deliver stone-ejecting property
Deliver excellent driving and braking 
force 

HTL311

Benefits

Features
Optimized pattern design
Special groove design
Reinforced carcass and wide tread
Specially designed compound

Provide outstanding resistance to 
irregular abrasion
Deliver stone-ejecting property
Ensure excellent handling and safe 
performance 
Provide outstanding resistance to 
abrasion
Deliver lower rolling resistance

HTL323

Features

Benefits

Special tread compound

Improved mileage 
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L R

TRAILER

Size
11R22.5
11R24.5

295/75R22.5
285/75R24.5
435/50R19.5
ST225/75R15

HTL325

121/117 M

HTL331

144/142 M

146/143 M
144/141 M

144/142 M
HTL357

160 J

HTL325

Features

Benefits

Special tread compound

Better mileage
HTL331

Features

Benefits

Special tread compound

Rib pattern with siping

Lower fuel consumption

Better wet grip performance and 
lateral stability

HTL357

BenefitsFeatures

Optimization of the ratio of tread block

Low rolling resistance tire tread compound 
formulation

Multiple angle groove wall and stone kicker 
design

Extra wide ground contact

Prevent uneven wear

Provide better fuel efficiency

Deliver stone ejecting property

Provide excellent longer wear performance 
and high mileage
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Mixed
Service

M

Operation:
•Frequently used on and off roads
•Heavier loads
•Construction site

14

ALL POSITION

Mixed
Service

M

Size
6.50R16LT
7.00R16LT
7.50R16LT
8.25R16LT

8.25R20
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20
12.00R24
11R22.5
12R22.5
13R22.5
11R24.5

295/80R22.5
315/80R22.5

HH301
113/110 K
118/114 M

128/124 M
139/137 L
144/142 K
149/146 K
152/149 K
154/151 K
160/157 K
148/145 M
152/149 M

149/146 L
156/152 L(154/151 M) 

HH301+

122/118 M

156/152 L(154/151 M) 

HH307

149/146 K
152/149 K
154/151 K

152/149 L

HAM517

148/145 K
152/149 K

152/149 K
156/152 K

160/157 K

HH301

Features

Benefits

Three zigzag grooves
Combination of rib and lug design
Shoulder design with lugs

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Deliver outstanding traction and 
handling 
Provide excellent heat dissipation HH301+

Features

Benefits

Three zigzag grooves
Combination of rib and lug design
Shoulder design with lugs

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Deliver outstanding traction and 
handling 
Provide excellent heat dissipation

HH307

Features

Benefits

Three zigzag grooves
Reinforced carcass and bead design
Special groove design
Shoulder design with lugs

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Ensure excellent handling and safe 
performance and provide outstanding 
loading capacity 
Deliver stone-ejecting property
Provide excellent heat dissipation

HAM517

Features

Benefits

Three zigzag grooves
Combination of rib and lug design
Shoulder design with lugs

Provide excellent anti-sidesliping 
performance and ensure excellent 
water evacuation 
Deliver outstanding traction and 
handling 
Provide excellent heat dissipation
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ALL POSITION

Mixed
Service

M

Size
11R22.5
11R24.5

HAM537
146/143 K
149/146 K

HAM537

Features Benefits

Zigzag pattern

Special tread compound

Improved traction and handling 
in mixed service application

Better resistance to chipping

16

Mixed
Service

M

Size
7.00R16LT
7.50R16LT
8.25R16LT

8.25R20
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20
12R22.5
13R22.5

315/80R22.5

HH302

149/146 K
152/149 J
154/151 K
152/149 M

156/152 L(154/151 M) 
156/152 L(154/151 M) 

HH306
118/114 M
122/118 M
128/124 M
139/137 L
144/142 J
149/146 K
152/149 K
154/151 K

HH311

144/142 J
149/146 K
152/149 K
154/151 K
152/149 M

HH313

128/124 L
139/137 K
144/142 K
149/146 K
152/149 K
154/151 K

DRIVE

HH302

Benefits

Features
Special tread compound
Block pattern design
Extra wide footprint with square shoulder
Reinforced carcass and bead design

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing 
Provide excellent driving and braking 
force
Enhanced stability and resistance to 
abrasion
Ensure excellent handling and safe 
performance and provide outstanding 
loading capacity 

HH306

Features

Benefits

Lug and block pattern design

Special tread compound

Improved traction, driving and 
braking performance 

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing  

HH311

Features
Special tread compound
Lug and block pattern design
Siped pattern and shoulder design

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing 
Improved traction, driving and braking 
performance 
Provide excellent heat dissipation

Benefits

HH313

Features
Lug and block pattern design
Special groove design
Special tread compound
Open shoulder design

Improved traction, driving and braking 
performance 
Deliver stone-ejecting property
Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing 
Provide excellent heat dissipation

Benefits
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Mixed
Service

M

DRIVE

Size
7.00R16LT
7.50R16LT
8.25R16LT

8.25R20
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20
12.00R24
11R22.5
11R22.5

315/80R22.5

HH322

160/157 K

156/152 L(154/151 M) 

HH329

149/146 K
152/149 K
154/151 K
160/157 K

HH303
118/114 K
122/118 J
128/124 J
139/137 K
144/142 J
149/146 K
152/149 J
154/151 J

HDM216

148/145 G
146/143 J

HH322

Features
Special tread compound

Lug and special block pattern 
design 

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing  

Improved traction, driving and 
braking performance 

Benefits

HH329

Features
Special tread compound

Lug and special block pattern 
design 

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing  

Improved traction, driving and 
braking performance 

Benefits

HH303

Features

Benefits

Inter-connected block pattern
Reinforced carcass and bead design
Special groove design

Provide excellent driving force,
cutting resistance and even wear
Ensure excellent handling and safe 
performance and provide outstanding 
loading capacity 
Deliver stone-ejecting property HDM216

Features

Benefits

Deep tread block pattern
Special groove design
Tread compound for mixed service

Improved traction
Self cleaning
Better resistance to chipping

18

Mixed
Service

M

TRAILER

Size
385/65R22.5

HTM313
160 K(158 L)

HTM313

Features
Special tread compound

Lug and block pattern design

Special groove design

Provide outstanding resistance to 
puncture and tearing 

Improved traction, driving and braking 
performance 

Deliver stone-ejecting property

Benefits
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Operation:
•Mostly used on rugged terrain like mining or heavy construction
•Heavier loads
•High risk of damage from road conditions

Off
Road

O

20

DRIVE/TRAILER

Off
Road

O

Size
7.00R16LT
7.50R16LT
8.25R16LT

8.25R20
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20

HH168
118/114 K
122/118 K
128/124 K
139/137 C
144/142 C
149/146 C

154/151 C

HH317

152/149 K
154/151 K

149/146 K

HH168

Features

Special tread compound

Lug and special block pattern design 

Provide outstanding resistance to puncture 
and tearing  

Improved traction, driving and braking 
performance 

Benefits

HH317

Features

Special tread compound

Block pattern design

Reinforced carcass and bead design

Provide outstanding resistance to puncture and 
tearing  

Improved traction, driving and braking  performance 

Ensure excellent handling and safe  performance 
and provide outstanding loading capacity 

Benefits
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DRIVE/TRAILER

Off
Road

O

Size
8.25R20
9.00R20

10.00R20
11.00R20
12.00R20

295/80R22.5

HH318
139/137 C
144/142 C
149/146 C
152/149 C
154/151 C
152/149 C

HH320

156/153 K

HH318

Features

Lug and block pattern design

Special tread compound

Reinforced carcass and bead 
design 

Improved traction, driving and braking performance

Provide outstanding resistance to puncture and tearing 

Ensure excellent handling and  safe performance and 
provide outstanding loading capacity 

Benefits

HH320

Features

Lug and block pattern design

Special tread compound

Reinforced carcass and bead 
design 

Improved traction, driving and braking performance

Provide outstanding resistance to puncture and tearing 

Ensure excellent handling and  safe performance and 
provide outstanding loading capacity 

Benefits
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DRIVE/TRAILER

Off
Road

O

Size
11.00R20
12.00R20

HH321
152/149 C
154/151 C

HH321

Features

Lug and block pattern design

Special tread compound

Reinforced carcass and bead 
design 

Improved traction, driving and braking performance

Provide outstanding resistance to puncture and tearing 

Ensure excellent handling and  safe performance and 
provide outstanding loading capacity 

Benefits
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PRODUCT RANGE L R

Long Haul Regional Haul

DIMENSION HH105 HH117 HH599+ HH101 HH102 HH104 HH104+ HH106 HH111 HH121 HH123 HH124HAR532 HAR515 HAR518 HAL535 HAL536 HAU512
8.25R15(TR) 14PR
8.25R16LT 16PR
9.00R20 16PR

10.00R15TR 14PR
10.00R20 18PR
11.00R20 18PR
12.00R20 18PR
9.5R17.5 16PR
8R19.5 12PR
9R22.5 14PR

10R22.5 14PR
11R22.5 14PR
11R22.5 16PR
12R22.5 18PR
13R22.5 20PR
11R24.5 14PR
11R24.5 16PR

215/75R17.5 16PR
225/75R17.5 14PR
235/75R17.5 16PR
245/70R17.5 16PR
245/70R17.5 18PR
225/70R19.5 14PR
245/70R19.5 14PR
245/70R19.5 16PR
245/70R19.5 18PR

265/70R19.5 18PR
265/70R19.5 16PR

285/70R19.5 16PR
285/70R19.5 18PR
255/70R22.5 16PR
275/70R22.5 16PR
275/70R22.5 18PR
295/75R22.5 14PR
295/75R22.5 16PR
295/80R22.5 18PR
315/70R22.5 20PR
315/80R22.5 20PR
285/75R24.5 14PR
285/75R24.5 16PR

144/142 K

149/146 K
152/149 K
154/151 K

152/149 L

144/142 M
146/143 L

146/143 M
149/146 L

144/141 M
146/143 L

144/142 M
147/144 L

144/142 M
148/145 L
152/149 L

148/145 M

152/149 M

156/152 K

129/127 M

136/134 M
146/146 F(143/141 J)

136/134 M
141/140 J
140/138 M
143/141 J

146/144 L(144/142 M)

150/148 J

152/149 J

129/127 L

137/135 L

135/133 J

143/141 J

128/126 M
133/131 M

140/137 L

152/148 J

124/122 M
136/134 M
141/139 M

157/154 K

148/145 J

148/145 M
152/149 M

148/145 M
152/149 M

135/133 J

140/137 L

152/149 M

156/152 L(154/151 M)

156/152 L(154/151 M)
154/150 L(152/148 M)

144/142 K

149/146 K
152/149 K
154/151 K

148/145 M

156/152 L(154/151 M)

152/149 M

146/143 L

146/143 M

135/133 L

143/141 L

128/126 L

135/133 L

140/137 L

144/141 M
146/143 L

144/141 M
147/144 L

128/124 M

152/149 K

143/141 J

152/149 M

156/152 L(154/151 M)
154/150 L(152/148 M)

152/149 K

156/152 L(154/151 M)
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PRODUCT RANGE
L R

Long Haul Regional Haul

DIMENSION HSL129 HH122 HH312 HDR233HDR255 HH107 HH118 HTL311 HTL323 HTL325 HTL331 HTL357HH368 HH309 HH310 HH308A HH505 HDL230
10.00R20 18PR
12.00R24 20PR
10R22.5 14PR
11R22.5 14PR
11R22.5 16PR
12R22.5 18PR
13R22.5 20PR
11R24.5 14PR
11R24.5 16PR

215/75R17.5 16PR
235/75R17.5 16PR
435/50R19.5 20PR
265/70R19.5 18PR
295/75R22.5 14PR
295/75R22.5 16PR
295/80R22.5 18PR
315/70R22.5 20PR
315/80R22.5 20PR
385/55R22.5 20PR
385/65R22.5 20PR
425/65R22.5 20PR
445/65R22.5 20PR
285/75R24.5 14PR
285/75R24.5 16PR
ST225/75R15 12PR
ST235/85R16 12PR
ST235/85R16 14PR
ST235/85R16 14PR

144/142 M

146/143 M

144/141 M

144/142 M

160/157 K

156/152 L(154/151 M)

149/146 K

152/149 M

148/145 M
152/149 L

135/133 J
143/141 J

152/149 M

156/152 L(154/151 M)

156/152 L(154/151 M)

154/150 L(152/148 M)

160/157 K

146/143 M

146/143 L

149/146 L

144/141 M
146/143 L

144/141 M
147/144 L

149/146 K

148/145 M
152/149 M

156/152 L(154/151 M)
154/150 L(152/148 M)

149/146 K

144/142 M
146/143 L

146/143 L
149/146 L

144/141 M
146/143 L

144/142 L
147/144 L

141/139 L

146/143 L

149/146 L

143/141 J

143/141 J

160 K

148/145 M
152/149 M

144/141 M
146/143 L

160 K(158 L)
160 K(158 L)

165 K
169 K

129/125 L
129/125 L
132/127 L

121/117 M

144/142 M

146/143 M

144/141 M

144/142 M

160 J
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PRODUCT RANGE

M

Mixed Service Off Road

O

DIMENSION HH301 HH301+ HH302 HH322 HH329 HH303 HDM216HTM313 HH168 HH317 HH318 HH320 HH321HH307 HAM517HAM537 HH306 HH311 HH313
6.50R16LT 12PR

7.00R16LT 14PR

7.50R16LT 14PR

8.25R16LT 16PR

8.25R20 16PR

9.00R20 16PR

10.00R20 18PR

11.00R20 18PR

12.00R20 18PR

12.00R24 20PR

11R22.5 16PR

11R22.5 16PR

12R22.5 18PR

13R22.5 20PR

11R24.5 16PR

295/80R22.5 18PR

315/80R22.5 20PR
385/65R22.5 20PR

113/110 K

118/114 M

122/118 M

128/124 M

139/137 L

144/142 K

149/146 K

152/149 K

154/151 K

160/157 K

148/145 M

152/149 M

149/146 L

156/152 L(154/151 M)

156/152 L(154/151 M)

149/146 K

152/149 K

154/151 K

152/149 L

160/157 K

148/145 K

152/149 K

152/149 K

156/152 K

146/143 K

149/146 K

149/146 K

152/149 J

154/151 K

152/149 M
156/152 L(154/151 M)

156/152 L(154/151 M)

118/114 M

122/118 M

128/124 M

139/137 L

144/142 J

149/146 K

152/149 K

154/151 K

144/142 J

149/146 K

152/149 K

154/151 K

152/149 M

128/124 L

139/137 K

144/142 K

149/146 K

152/149 K

154/151 K

160/157 K

149/146 K

152/149 K

154/151 K

160/157 K

118/114 K

122/118 J

128/124 J

139/137 K

144/142 J

149/146 K

152/149 J

154/151 K

148/145 G

146/143 J

160 K(158 L)

118/114 K

122/118 K

128/124 K

139/137 C

144/142 C

149/146 C

154/151 C

149/146 K

152/149 K

154/151 K

139/137 C

144/142 C

149/146 C

152/149 C

154/151 C

152/149 C 152/149 C

152/149 C

154/151 C
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Technical File
Size PR Width A/R Rim LOAD INDEX PATTERN M+S APPLICATIONSPEED 

RATING
STANDARD 
       RIM

MAX  LOAD(KG)
SINGLE DUAL

MAX  PRESSURE(KPA)
SINGLE DUAL

TREAD 
DEPTH 
  (mm)

SECTION 
  WIDTH
   (mm)

   OUTER 
DIAMETER
      (mm)

6.50R16LT 12 6.5 16 110/105 K HH301 M 5.50F 1150 1030 770 770 11.0 185 750

7.00R16LT 14 7 16 118/114 K HH168 O 5.50F 1320 1180 770 770 15.5 200 775

7.00R16LT 14 7 16 118/114 M HH301 M 5.50F 1320 1180 770 770 12.0 200 775

7.00R16LT 14 7 16 118/114 K HH303 M 5.50F 1320 1180 770 770 14.0 200 775

7.00R16LT 14 7 16 118/114 M HH306 M 5.50F 1320 1180 770 770 14.0 200 775

7.50R16LT 14 7.5 16 122/118 K HH168 O 6.00G 1500 1320 770 770 16.5 215 805

7.50R16LT 14 7.5 16 122/118 M HH301+ M 6.00G 1500 1320 770 770 13 215 805

7.50R16LT 14 7.5 16 122/118 J HH303 M 6.00G 1500 1320 770 770 15 215 805

7.50R16LT 14 7.5 16 122/118 M HH306 M 6.00G 1500 1320 770 770 14 215 805

7.50R16LT 14 7.5 16 122/118 M HH313 M 6.00G 1500 1320 770 770 15 215 805

8.25R15TR 14 8.25 15 129/127 L HAL535 M+S L&R 6.5 1850 1750 830 830 11.5 236 847

8.25R16LT 16 8.25 16 128/124 M HH121 L&R 6.50H 1800 1600 770 770 13.5 235 855

8.25R16LT 16 8.25 16 128/124 K HH168 O 6.50H 1800 1600 770 770 18 235 855

8.25R16LT 16 8.25 16 128/124 M HH301 M 6.50H 1800 1600 770 770 16 235 855

8.25R16LT 16 8.25 16 128/124 J HH303 M 6.50H 1800 1600 770 770 16 235 855

8.25R16LT 16 8.25 16 128/124 M HH306 M 6.50H 1800 1600 770 770 15 235 855

8.25R16LT 16 8.25 16 128/124 M HH313 M 6.50H 1800 1600 770 770 16 235 855

8.25R20 16 8.25 20 139/137 C HH168 O 6.5 2430 2300 930 930 21 236 974

8.25R20 16 8.25 20 139/137 L HH301 M 6.5 2430 2300 930 930 13.5 236 974

8.25R20 16 8.25 20 139/137 K HH303 M 6.5 2430 2300 930 930 16 236 974

8.25R20 16 8.25 20 139/137 L HH306 M 6.5 2430 2300 930 930 14.5 236 974

8.25R20 16 8.25 20 139/137 K HH313 M 6.5 2430 2300 930 930 16 236 974

8.25R20 16 8.25 20 139/137 C HH318 O 6.5 2430 2300 930 930 16 236 974

9.00R20 16 9 20 144/142 K HH104 L&R 7.0 2800 2650 900 900 15 259 1019

9.00R20 16 9 20 144/142 K HH105 L&R 7.0 2800 2650 900 900 15 259 1019

9.00R20 16 9 20 144/142 C HH168 O 7.0 2800 2650 900 900 21.5 259 1019

9.00R20 16 9 20 144/142 K HH301 M 7.0 2800 2650 900 900 15.5 259 1019

9.00R20 16 9 20 144/142 J HH303 M 7.0 2800 2650 900 900 17 259 1019
9.00R20 16 9 20 144/142 K HH306 M 7.0 2800 2650 900 900 16 259 1019
9.00R20 16 9 20 144/142 J HH311 M 7.0 2800 2650 900 900 16.5 259 1019

9.00R20 16 9 20 144/142 K HH313 M 7.0 2800 2650 900 900 17 259 1019

9.00R20 16 9 20 144/142 C HH318 M 7.0 2800 2650 900 900 17 258 1018

10.00R15TR 14 10 15 137/135 L HAL535 M+S L&R 7.5 2300 2180 720 720 11.5 278 927

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH104 L&R 7.5 3250 3000 930 930 15 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH105 L&R 7.5 3250 3000 930 930 16.5 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 C HH168 O 7.5 3250 3000 930 930 22 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH301 M 7.5 3250 3000 930 930 16.5 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH302 M 7.5 3250 3000 930 930 18 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH303 M 7.5 3250 3000 930 930 18 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH306 M 7.5 3250 3000 930 930 17 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH307 M 7.5 3250 3000 930 930 17 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH308A L&R 7.5 3250 3000 930 930 22 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH311 M 7.5 3250 3000 930 930 17 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH313 M 7.5 3250 3000 930 930 18 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH317 O 7.5 3250 3000 930 930 20.5 278 1065

10.00R20 18 10 20 149/146 C HH318 O 7.5 3250 3000 930 930 18 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH329 M 7.5 3250 3000 930 930 20.5 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH368 L&R 7.5 3250 3000 930 930 21 278 1054

10.00R20 18 10 20 149/146 K HH505 L 7.5 3250 3000 930 930 20.5 278 1054

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH104 L&R 8.0 3550 3250 930 930 17 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH105 L&R 8.0 3550 3250 930 930 17 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH121 L&R 8.0 3550 3250 930 930 15.5 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH123 L&R 8.0 3550 3250 930 930 16.5 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH301 M 8.0 3550 3250 930 930 17 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 J HH302 M 8.0 3550 3250 930 930 18 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 J HH303 M 8.0 3550 3250 930 930 19 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH306 M 8.0 3550 3250 930 930 17.5 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH307 M 8.0 3550 3250 930 930 17.5 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH311 M 8.0 3550 3250 930 930 18 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH313 M 8.0 3550 3250 930 930 19 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH317 O 8.0 3550 3250 930 930 21 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 C HH318 O 8.0 3550 3250 930 930 24 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 C HH321 O 8.0 3550 3250 930 930 24 293 1085
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Size PR Width A/R Rim LOAD INDEX PATTERN M+S APPLICATIONSPEED 

RATING
STANDARD 
       RIM

MAX  LOAD(KG)
SINGLE DUAL

MAX  PRESSURE(KPA)
SINGLE DUAL

TREAD 
DEPTH 
  (mm)

SECTION 
  WIDTH
   (mm)

   OUTER 
DIAMETER
      (mm)

11.00R20 18 11 20 152/149 K HH329 M 8.0 3550 3250 930 930 18 293 1085

11.00R20 18 11 20 152/149 J HH599+ L&R 8.0 3550 3250 930 930 17.5 293 1085

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH104 L&R 8.5 3750 3450 830 830 17.5 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH105 L&R 8.5 3750 3450 830 830 17.5 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 C HH168 O 8.5 3750 3450 830 830 24 315 1136

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH301 M 8.5 3750 3450 830 830 17.5 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH302 M 8.5 3750 3450 830 830 20 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH303 M 8.5 3750 3450 830 830 20 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH306 M 8.5 3750 3450 830 830 18.5 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH307 M 8.5 3750 3450 830 830 18 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH311 M 8.5 3750 3450 830 830 19 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH313 M 8.5 3750 3450 830 830 20 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH317 O 8.5 3750 3450 830 830 21.5 315 1125

12.00R20 18 12 20 154/151 C HH318 O 8.5 3750 3450 830 830 25 315 1136

12.00R20 18 12 20 154/151 C HH321 O 8.5 3750 3450 830 830 25 315 1136

12.00R20 18 12 20 154/151 K HH329 M 8.5 3750 3450 830 830 18.5 315 1125

12.00R24 20 12 24 160/157 K HH122 L&R 8.5 4500 4125 900 900 15.5 315 1125

12.00R24 20 12 24 160/157 K HH301 M 8.5 4500 4125 900 900 16 315 1125

12.00R24 20 12 24 160/157 K HH310 L&R 8.5 4500 4125 900 900 20 315 1125

12.00R24 20 12 24 160/157 K HH322 M 8.5 4500 4125 900 900 16 315 1125

12.00R24 20 12 24 160/157 K HH329 M 8.5 4500 4125 900 900 19 315 1125

12.00R24 20 12 24 160/157 K HAM517 M+S M 8.5 4500 4125 900 900 17 315 1125

9.5R17.5 16 9.5 17.5 143/141 J HH121 L&R 6.75 2725 2575 875 875 13 240 842

8R19.5 12 8 19.5 124/122 M HAL536 L&R 6.00 1600 1500 760 760 11.5 203 859

9R22.5 14 9 22.5 136/134 M HAL536 L&R 6.75 2240 2120 830 830 11.5 229 974

10R22.5 14 10 22.5 141/139 L HDR233 L&R 7.50 2575 2430 790 790 20 254 1030

10R22.5 14 10 22.5 141/139 M HAL536 L&R 7.50 2575 2430 790 790 13.5 254 1019

11R22.5 14 11 22.5 144/142 M HDL230 L&R 8.25 2800 2650 720 720 21.5 279 1065

11R22.5 14 11 22.5 144/142 M HAR532 L&R 8.25 2800 2650 720 720 15 279 1054

11R22.5 14 11 22.5 144/142 M HTL331 L&R 8.25 2800 2650 720 720 11 279 1054

11R22.5 14 11 22.5 144/142 M HSL129 L&R 8.25 2800 2650 720 720 15 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH101 M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 15 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH102 M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 15 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH104 M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 15 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 146/143 L HH111 M+S L&R 8.25 3000 2725 830 830 15 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH118 M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 11.5 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH301 M+S M 8.25 3150 2900 850 850 15.5 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH308A M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 20 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 M HH309 M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 16.5 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 146/143 L HH312 M+S L&R 8.25 3000 2725 830 830 21.5 279 1065

11R22.5 16 11 22.5 148/145 L HAR515 M+S L&R 8.25 3150 2900 850 850 15.5 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 K HAM517 M+S M 8.25 3150 2900 850 850 15.5 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 146/143 L HDL230 M+S M 8.25 3000 2725 830 830 21.5 279 1065

11R22.5 16 11 22.5 146/143 L HAR532 M+S L&R 8.25 3000 2725 830 830 15 279 1054

11R22.5 16 11 22.5 148/145 G HDM216 M+S M 8.25 3150 2900 850 850 24.5 279 1065

11R22.5 16 11 22.5 146/143 J HDM216 M+S M 8.25 3000 2725 830 830 24.5 279 1065

11R22.5 16 11 22.5 146/143 L HDR233 M+S L&R 8.25 3000 2725 830 830 21.5 279 1065

11R22.5 16 11 22.5 146/143 K HAM537 M+S M 8.25 3000 2725 830 830 17.5 279 1054

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH101 L&R 9.00 3550 3250 930 930 16.5 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH102 L&R 9.00 3550 3250 930 930 16.5 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 L HH117 L&R 9.00 3550 3250 930 930 16 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH118 L&R 9.00 3550 3250 930 930 12.5 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH301 M+S M 9.00 3550 3250 930 930 16 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH302 M 9.00 3550 3250 930 930 20 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 L HH307 M 9.00 3550 3250 930 930 16 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH308A M+S L&R 9.00 3550 3250 930 930 16 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 L HH309 L&R 9.00 3550 3250 930 930 17.5 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 M HH311 M+S M 9.00 3550 3250 930 930 18.5 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 L HAR515 M+S L&R 9.00 3550 3250 930 930 16.5 300 1085

12R22.5 18 12 22.5 152/149 K HAM517 M+S M 9.00 3550 3250 930 930 16 300 1085

13R22.5 20 13 22.5 156/152(154/151) L(M) HH102 M+S L&R 9.75 4000 3550 860 860 17 320 1124
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Technical File
Size PR Width A/R Rim LOAD INDEX PATTERN M+S APPLICATIONSPEED 

RATING
STANDARD 
       RIM

MAX  LOAD(KG)
SINGLE DUAL

MAX  PRESSURE(KPA)
SINGLE DUAL

TREAD 
DEPTH 
  (mm)

SECTION 
  WIDTH
   (mm)

   OUTER 
DIAMETER
      (mm)

13R22.5 20 13 22.5 156/152(154/151) L(M) HH301 M+S M 9.75 4000 3550 860 860 16.5 320 1124

13R22.5 20 13 22.5 156/152(154/151) L(M) HH302 M+S M 9.75 4000 3550 860 860 20 320 1124

13R22.5 20 13 22.5 156/152(154/151) L(M) HH309 M+S L&R 9.75 4000 3550 860 860 18 320 1124

11R24.5 14 11 24.5 146/143 M HH111 L&R 8.25 3000 2725 720 720 15 279 1104

11R24.5 14 11 24.5 146/143 M HH312 L&R 8.25 3000 2725 720 720 21.5 279 1104

11R24.5 14 11 24.5 146/143 L HDL230 M+S L&R 8.25 3000 2725 720 720 21.5 279 1116

11R24.5 14 11 24.5 146/143 M HAR532 M+S L&R 8.25 3000 2725 720 720 15 279 1104

11R24.5 14 11 24.5 146/143 M HTL331 M+S L&R 8.25 3000 2725 720 720 11 279 1104

11R24.5 14 11 24.5 146/143 M HSL129 M+S L&R 8.25 3000 2725 720 720 15 279 1104

11R24.5 16 11 24.5 149/146 L HH111 L&R 8.25 3250 3000 830 830 15 279 1104

11R24.5 16 11 24.5 149/146 L HH301 M+S M 8.25 3250 3000 830 830 15.5 279 1104

11R24.5 16 11 24.5 149/146 L HH312 L&R 8.25 3250 3000 830 830 21.5 279 1104

11R24.5 16 11 24.5 149/146 L HDL230 M+S L&R 8.25 3250 3000 830 830 21.5 279 1116

11R24.5 16 11 24.5 149/146 L HAR532 M+S L&R 8.25 3250 3000 830 830 15 279 1104

11R24.5 16 11 24.5 149/146 L HDR233 M+S L&R 8.25 3250 3000 830 830 21.5 279 1116

11R24.5 16 11 24.5 149/146 K HAM537 M+S M 8.25 3250 3000 830 830 17.5 279 1104

215/75R17.5 16 215 75 17.5 135/133 J HH102 M+S L&R 6.00 2180 2060 850 850 12 212 767

215/75R17.5 16 215 75 17.5 135/133 L HH111 M+S L&R 6.00 2180 2060 850 850 13 212 767

215/75R17.5 16 215 75 17.5 135/133 J HH309 M+S L&R 6.00 2180 2060 850 850 14 212 767

215/75R17.5 16 215 75 17.5 135/133 J HAL535 M+S L&R 6.00 2180 2060 850 850 11.5 212 767

225/75R17.5 14 225 75 17.5 129/127 M HAR518 M+S L&R 6.75 1850 1750 725 725 13 226 783

235/75R17.5 16 235 75 17.5 143/141 J HH107 M+S L&R 6.75 2725 2575 875 875 13 233 797

235/75R17.5 16 235 75 17.5 143/141 L HH111 M+S L&R 6.75 2725 2575 875 875 13 233 797

235/75R17.5 16 235 75 17.5 143/141 J HH309 M+S L&R 6.75 2725 2575 875 875 15 233 797

235/75R17.5 16 235 75 17.5 143/141 J HAL535 M+S L&R 6.75 2725 2575 875 875 11.5 233 797

245/70R17.5 16 245 70 17.5 136/134 M HAR518 L&R 7.50 2240 2120 850 850 13 248 789

245/70R17.5 18 245 70 17.5 143/141(146/146) J(F) HAR518 L&R 7.50 2725 2575 875 875 13 248 789

435/50R19.5 20 435 50 19.5 160 J HTL357 L&R 14.00 4500 - 900 - 13.5 438 931

225/70R19.5 14 225 70 19.5 128/126 L HH111 L&R 6.75 1800 1700 760 760 13 226 811

225/70R19.5 14 225 70 19.5 128/126 M HAL535 M+S L&R 6.75 1800 1700 760 760 11.5 226 811

245/70R19.5 14 245 70 19.5 133/131 M HAL535 M+S L&R 7.50 2060 1950 760 760 11.5 248 839

245/70R19.5 16 245 70 19.5 135/133 L HH111 L&R 7.50 2180 2060 830 830 13 248 839

245/70R19.5 16 245 70 19.5 136/134 M HAR518 M+S L&R 7.50 2240 2120 825 825 14 248 839

245/70R19.5 18 245 70 19.5 141/140 J HAR518 M+S L&R 7.50 2575 2500 850 850 14 248 839

265/70R19.5 16 265 70 19.5 140/138 M HAR518 M+S L&R 7.50 2500 2360 775 775 14 262 867

265/70R19.5 18 265 70 19.5 143/141 J HDR255 M+S L&R 7.50 2725 2575 850 850 16 262 867

265/70R19.5 18 265 70 19.5 143/141 J HAR518 M+S L&R 7.50 2725 2575 850 850 14 262 867

285/70R19.5 16 285 70 19.5 146/144(144/142) L(M) HAR518 M+S L&R 8.25 3000 2800 850 850 14 283 895

285/70R19.5 18 285 70 19.5 150/148 J HAR518 M+S L&R 8.25 3350 3150 900 900 14 283 895

255/70R22.5 16 255 70 22.5 140/137 L HH102 L&R 7.50 2500 2300 830 830 14 255 930

255/70R22.5 16 255 70 22.5 140/137 L HH111 L&R 7.50 2500 2300 830 830 13 255 930

255/70R22.5 16 255 70 22.5 140/137 L HAL535 M+S L&R 7.50 2500 2300 830 830 13.5 255 930

275/70R22.5 16 275 70 22.5 148/145 M HAR515 M+S L&R 8.25 3150 2900 900 900 15.5 276 958

275/70R22.5 16 275 70 22.5 148/145 J HAU512 M+S L&R 8.25 3150 2900 900 900 19.3 276 958

275/70R22.5 18 275 70 22.5 152/148 J HAL535 M+S L&R 8.25 3550 3150 930 930 13.5 276 958

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HH111 L&R 9.00 2800 2575 760 760 15.5 298 1014

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HH312 L&R 9.00 2800 2575 760 760 22 298 1026

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HH118 M+S L&R 9.00 2800 2575 760 760 11 298 1014

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HDL230 M+S L&R 9.00 2800 2575 760 760 21.5 298 1026

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HAR532 M+S L&R 9.00 2800 2575 760 760 15 298 1014

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HTL331 M+S L&R 9.00 2800 2575 760 760 11 298 1014
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Size PR Width A/R Rim LOAD INDEX PATTERN M+S APPLICATIONSPEED 

RATING
STANDARD 
       RIM

MAX  LOAD(KG)
SINGLE DUAL

MAX  PRESSURE(KPA)
SINGLE DUAL

TREAD 
DEPTH 
  (mm)

SECTION 
  WIDTH
   (mm)

   OUTER 
DIAMETER
      (mm)

295/75R22.5 14 295 75 22.5 144/141 M HSL129 M+S L&R 9.00 2800 2575 760 760 15 298 1014

295/75R22.5 16 295 75 22.5 146/143 L HH111 L&R 9.00 3000 2725 830 830 15.5 298 1014

295/75R22.5 16 295 75 22.5 146/143 L HH312 L&R 9.00 3000 2725 830 830 22 298 1026

295/75R22.5 16 295 75 22.5 146/143 L HH118 M+S L&R 9.00 3000 2725 830 830 11 298 1014

295/75R22.5 16 295 75 22.5 146/143 L HDL230 M+S L&R 9.00 3000 2725 830 830 21.5 298 1026

295/75R22.5 16 295 75 22.5 146/143 L HAR532 M+S L&R 9.00 3000 2725 830 830 15 298 1014

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 C HH320 M+S O 9.00 3550 3250 900 900 21.5 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 M HH121 M+S L&R 9.00 3550 3250 900 900 16.5 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 M HH102 M+S L&R 9.00 3550 3250 900 900 15 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 M HH106 M+S L&R 9.00 3550 3250 900 900 15 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 M HH309 M+S L&R 9.00 3550 3250 900 900 20.5 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 C HH318 M+S O 9.00 3550 3250 900 900 21.5 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 M HH368 M+S L&R 9.00 3550 3250 900 900 18 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 M HAR515 M+S L&R 9.00 3550 3250 900 900 16 298 1044

295/80R22.5 18 295 80 22.5 152/149 K HAM517 M+S M 9.00 3550 3250 900 900 16 298 1044

315/70R22.5 20 315 70 22.5 154/150(152/148) L(M) HH102 M+S L&R 9.00 3750 3350 900 900 15 312 1014

315/70R22.5 20 315 70 22.5 154/150(152/148) L(M) HH121 M+S L&R 9.00 3750 3350 900 900 15.5 312 1014

315/70R22.5 20 315 70 22.5 154/150(152/148) L(M) HH308A M+S L&R 9.00 3750 3350 900 900 20 312 1014

315/70R22.5 20 315 70 22.5 154/150(152/148) L(M) HH309 M+S L&R 9.00 3750 3350 900 900 21 312 1014

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH102 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 14.5 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH104 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 14.5 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH121 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 15.5 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH122 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 16.5 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH124 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 15.5 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH301+ M+S M 9.00 4000 3550 860 860 17.5 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH302 M+S M 9.00 4000 3550 860 860 23 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH308A M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 23 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH309 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 20 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152(154/151) L(M) HH322 M+S M 9.00 4000 3550 860 860 20.5 312 1076
315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152 K HAR515 M+S L&R 9.00 4000 3550 860 860 16.5 312 1076
315/80R22.5 20 315 80 22.5 156/152 K HAM517 M+S M 9.00 4000 3550 860 860 17 312 1076

315/80R22.5 20 315 80 22.5 157/154 K HAL536 M+S L&R 9.00 4125 3750 900 900 16.5 312 1076

385/55R22.5 20 385 55 22.5 160(158) K(L) HTL311 M+S L&R 12.25 4500 - 900 - 15.5 386 996

385/65R22.5 20 385 65 22.5 160 K HH107 M+S L&R 11.75 4500 - 900 - 17 389 1072

385/65R22.5 20 385 65 22.5 160(158) K(L) HTL311 M+S L&R 11.75 4500 - 900 - 16 389 1072

385/65R22.5 20 385 65 22.5 160(158) K(L) HTM313 M+S M 11.75 4500 - 900 - 18.5 389 1072

425/65R22.5 20 425 65 22.5 165 K HTL311 M+S L&R 12.25 5150 - 825 - 16 422 1124

445/65R22.5 20 445 65 22.5 169 K HTL311 M+S L&R 13.00 5800 - 900 - 16 444 1150

285/75R24.5 14 285 75 24.5 144/141 M HH111 L&R 8.25 2800 2575 760 760 15.5 283 1050

285/75R24.5 14 285 75 24.5 144/141 M HH312 L&R 8.25 2800 2575 760 760 22 283 1056

285/75R24.5 14 285 75 24.5 144/141 L HDL230 M+S L&R 8.25 2800 2575 760 760 21.5 283 1062

285/75R24.5 14 285 75 24.5 144/141 M HAR532 M+S L&R 8.25 2800 2575 760 760 15 283 1050

285/75R24.5 14 285 75 24.5 144/141 M HSL129 M+S L&R 8.25 2800 2575 760 760 15 283 1050

285/75R24.5 14 285 75 24.5 144/141 M HTL331 M+S L&R 8.25 2800 2575 760 760 11 283 1050

285/75R24.5 16 285 75 24.5 147/144 L HH111 L&R 8.25 3075 2800 830 830 15.5 283 1050

285/75R24.5 16 285 75 24.5 147/144 L HH312 L&R 8.25 3075 2800 830 830 22 283 1056

285/75R24.5 16 285 75 24.5 147/144 L HDL230 M+S L&R 8.25 3075 2800 830 830 21.5 283 1062

285/75R24.5 16 285 75 24.5 147/144 L HAR532 M+S L&R 8.25 3075 2800 830 830 15 283 1050

ST225/75R15 12 225 75 15 121/117 M HTL325 M+S L&R 6J 1450 1285 660 660 10 223 719

ST235/85R16 12 235 85 16 129/125 L HTL323 M+S L&R 6.50J 1850 1650 660 660 9.5 235 806

ST235/85R16 14 235 85 16 129/125 L HTL323 M+S L&R 6.50J 1850 1650 760 760 9.5 235 806

ST235/85R16 14 235 85 16 132/127 L HTL323 M+S L&R 6.50J 2000 1750 760 760 9.5 235 806
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Tire can be regrooved

Pattern
name

Tire section width(mm) Tire series: 80

Radial construction

Internal diameter in
inches corresponding
to the rim diameter

Tubeless tire

156: Load index for single tire
152: Load index for dual tire
 L : Speed symbol

Refer to the Speed Symbols and Load Capacity Index tables below

Before fitting, it is
essential to check the
different markings to
ensure that the tires
meet the maximum
load and speed
possibilities and/or the
regulations in force

B
C
D
E
F
G
J
K
L
M
N
P
Q
R 170

160
150
140
130
120
110
100
90
80
70
65
60
50

SI km/h
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

1215
1250
1285
1320
1360
1400
1450
1500
1550
1600
1650
1700
1750
1800
1850
1900
1950
2000
2060
2120
2180

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156

2240
2300
2360
2430
2500
2575
2650
2725
2800
2900
3000
3075
3150
3250
3350
3450
3550
3650
3750
3875
4000

157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177

4125
4250
4375
4500
4625
4750
4875
5000
5150
5300
5450
5600
5800
6000
6150
6300
6500
6700
6900
7100
7300

LI LI LIKG KG KG

Speed Symbols Load Capacity Index

Technical File
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Important instructions for safe inflation

!

!

Over-inflation reduces:

Comfort
Grip

Braking distance

Tire life span, particularly
on drive axle tires

Safety

Under-inflation leads to:

Reduced vehicle handling
and safety

A reduction in casing 
retreadability

An increase of rolling
resistance consequently
of fuel consumption

Over-inflation Under-inflation

ADVICE BEFORE INFLATION

Weigh your vehicle and its load, axle by
axle, to determine tire pressure

Measure the pressure when cold (when
the vehicle has been stationary for several
hours):
pressures must be checked at regular
intervals and during each service

Important safety instruction: pressure
increases when the vehicle is in motion,
never reduce the pressure of a hot tire

Pressure gauges:must be accurate, handled
with care and calibrated regulaly

Caution:
Driving with insufficient pressure can damage your tires. Have your tires fully checked
over by an expert

1

2

3

4

Recommended inflation pressure

Effect of inflation pressure on tire life

Mileage
or tire
life(%)

% 60 80 100 1200
10

20
30

40
50

60
70

80

90
100

Loss of service due
to under inflation

Loss of service due
to over inflation

Tire Usage Tips
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